§. 4.

*An venditio juris Patronatus jure
valeat?*

Non loquimur de venditione Juris 3175
Patronatus indirecta & solum acce-
ssoriæ (hanc enim valere, ac licere con-
stat à n. 3174.) Sed illicita, & directa,
quando nimirum seorsim, ac solitariè
sumptum, contra juris prohibitionem
venderetur. Validam esse talem vendi-
tionem affirmat Suarez l. 4. de Simon.
c. 57. n. 13. quia nullibi inventur irrita
ipso jure: nam licet in Concilio Trident.
Sess. 25. c. 9. de reformat. dicatur, *ne nul-
lus jus Patronatus transferre in aliquem con-
tra canonicas sanctiones præsumat, alioquin
ipso jure Patronatus privatus existat;* non
inde infert translationem nullam esse,
sed esse annullandam, sicuti diximus de
alienatione bonorum, ab heretico fa-
cta, ante declaratoriam sententiam, quæ
quidem alienatio valida est, effo resciden-
da veniat.

Probabilius tamen affirmat Azor p. 2. 3176
l. 6. c. 20. q. 8. Garcia p. 5. c. 9. n. 9. & alii,
probatur: quia Patronatus in neminem

Zzzz 2

trans-

732 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæst. XXXVIII.

transferri potest, nisi in quem Ecclesia consentit. Totum enim jus, quod habent Ecclesiarum Patroni, pendet ex consensu, beneficio, & gratia Ecclesiæ; unde tantum & non plus habent, quam ipsis concessum sit, at in venditionem, & exemptionem directam Juris Patronatus non consentit, sed potius reprobat tanquam simoniacam, in c. *Quamvis pactum de paetis; c. Præterea de transact. c. ea que* 1. q. 3. nec ullibi reperitur huic actui, contra prohibitionem facto, nihilominus concedere valorem; qualiter id declarat de matrimonio contra interdictum Ecclesiæ, & similibus; ergo. Accedit aperta dispositio Trident. *Seff. 25. de reform. c. 9.* ibi: *nec dictum Jus Patronatus, venditionis, aut alio quounque titulo, in alios contra canonicas sanctiones transferre presument; si secus fecerint, excommunicationis, & interdicti penitentiæ subjiciantur, & dicto Jure Patronatus ipso jure privati existant.*

³¹⁷⁷ Ex hoc autem oritur quæstio, penes quem in tali casu sit Jus Patronatus; cum enim ea venditio, & emptio ipso jure irrita sit, penes emptorem esse non poterit; cum si in eum invalidè, ac consequenter nulliter translatum sit? Castropalaus *cit. n. 12.* meritò censet, manere penes venditorem, quoisque sententia declaratoria criminis accedat; nam, cum prius apud eum fuerit, nec per istum contractum (utpote jure nullum) sit ablatum, aut in aliud translatum, retinere poterit, esto post sententiam declaratoriam criminis in poenam rei, auferatur; id quòd habetur in c. *Quia Clerici 6. h. t.* ibi: *quia Clerici quidam Advocatis Ecclesiarum comparant, vel quounque modo possunt acquirunt, ut postmodum corum filii, vel nepotes ad easdem Ecclesias praæsententur: præcipimus ut id arctius inhibere procures, eosdem advocationibus taliter acquisitis, appellatio ne postposita, spoliando.*

³¹⁷⁸ Dices: in c. *de Jure 16. h. t.* solum dicitur, quòd, si quis Jus Patronatus comparavit (emptione nimis directâ, & per se) *contractus ille irritus decernatur;* ergo non est ipso jure irritus, quod etiam videtur insinuari dict. c. *Quia Clerici* ubi solum præcipitur, ut ejusmodi Empires, advocationibus, seu Patronatibus taliter acquisitis, etiam appellatione

postposita, *spoliatur.* 1. dato illis juribus non significari; secus tamen esse jure Trid. ibi: *ipso jure privati existant.* 2. ly *decernantur,* posse intelligi dupliciter. 1. de decreto contractum *refindente;* 2. de decreto illum esse irritum *declarante,* debere autem textum accipi de decreto solum *declarante,* tradit. 1. gloss. in c. *de Jure V. irritum.* 2. ostendit textus Trid. 3. evincit clare ratio allata pro conclusione.

Altera quæstio est, ad quem deveniat ³¹⁷⁹ Jus Patronatus, secuta declaratione criminis? sic enim non amplius etiam est penes priorem Patronum? ac demum 3. cuius sit pretium? an maneat venditori? an reddendum empori? Ad 2. g. eo casu servitatem illam, quæ imposita ei fuerat, utsuflineret Clericum præsentatum à Patrono, cum is propter delictum, declarato criminis, patronatu spoliatur, intetire, ac Ecclesiam fieri liberam; sic Barbosa in *cit. c. 9. CC. Trid. n. 81.* Vivianus, & alli ibid. relati. Ad 3. autem responderet idem Barbosa in *cit. c. de Jure n. 5.* & Abbas ibid. n. 3. pretium datum pro emendo Jure Patronatus, nec Empori, nec Venditorem habere debere; Sed Ecclesiæ tribuendum, cui ob simoniā illata fuit injury; pro cadem sententia relatis ibid. Zabarella, Lambertino, &c. Sed de pretio simoniā accepto, an, & cui restituendum sit ex professo agimus *l. 5. n. 568.* quo me renitto.

ARTICULUS VIII.

De præsentatione, seu actu præsentandi.

³¹⁸⁰ Quidam in præmissis dictum est, *Jus Patronatus, prout hic accepitur, principaliter definiri ad præsentationem, vel nominationem, seu actum, quo Patronus pro vacante Ecclesia, suo Patronatu subjecta, nominat, vel præsentat Clericum, ei, cui de jure competit, ut per ipsum in ead. instituatur; circa hoc ipsum autem varijs causis contingent, quibus plerumque controvertitur, an talis præsentatio, vel tali modo facta, recipienda, vel rejicienda sit? ut cum Patroni discordant; cum lis pendet super Patronatu; cum Patronus variat; cum præsentatio non contingit intra certum tempus &c. de his hoc articulo agendum erit.*

S. I.